MUNICiPIO DE COLATINA - ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso I1I)

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Até o Periodo

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contrinuigdes de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial

Aplicagdes Financeiras (II)

Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do ITR

Transferéncias da LC 61/1989

Transferéncias do FUNDEB

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Outras Receitas Financeiras (I1I)

Receitas Correntes Restantes

815.189.120,23
101.871.110,00
16.677.000,00
53.062.000,00
9.004.200,00
20.600.000,00
2.527.910,00
13.125.500,00
11.899.418,69
11.211.718,69
687.700,00
608.265.191,54
84.000.000,00
98.000.000,00
19.000.000,00
95.000,00
1.200.000,00
152.502.000,00
253.468.191,54
80.027.900,00

80.027.900,00

682.511.098,75
86.206.534,03
18.055.077,13
43.949.169,68
6.975.583,96
14.460.947,88
2.765.755,38
10.135.466,84
20.007.000,11
19.915.875,16
91.124,95
499.975.606,78
70.568.028,96
74.111.703,79
17.014.421,24
80.128,25
904.680,64
111.482.502,86
225.814.141,04
66.186.490,99

66.186.490,99

[RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (V) = [I - (I + IID)]

803.977.401,54

662.595.223,59

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagio de Empréstimos (IX)
Alienagdo de Bens

Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X)

Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (XI)

Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital

Convénios

Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primérias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI
+XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

214.130.745,91

100,00

100,00
214.130.645,91
149.598.170,52

64.532.475,39

214.130.745,91

29.125.939,03

29.125.939,03
16.706.212,58
12.419.726,45

29.125.939,03

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

1.018.108.147.45

691.721.162,62

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVID) = (IV + XIIT)

1.018.108.147.45

691.721.162,62

Até o Periodo

Demais Depesas Correntes

. DOTACAO ®
DESPESAS PRIMARIAS ATU ALI%AD A | DESPESAS DESPESAS DESPESAS RP PROC RP NAO PROC
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS (a) PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
IDESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 841.335.785,29 674.692.982,03 593.777.839,81 558.876.618,29 6.425.759,45 28.603.140,97 28.603.140,97
Pessoal e Encargos Sociais 330.042.389,99 234.025.981,59 228.895.853,61 225.900.505,26 5.808.215,97 99.650,31 99.650,31
uros ¢ Encargos da Divida (XIX) 15.577.450,00 12.863.378,21 12.863.378,21 12.863.378,21
Outras Despesas Correntes 495.715.945,30 427.803.622,23 352.018.607,99 320.112.734,82 617.543,48 28.503.490,66 28.503.490,66
Transferéncias Constitucionais e Legais
495.715.945,30 427.803.622,23 352.018.607,99 320.112.734,82 617.543,48 28.503.490,66 28.503.490,66

(XXIV + XXV + XXVI + XXVID)]

IRESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

[DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)

262.739,40

IDESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) 825.758.335,29 661.829.603,82 580.914.461,60 546.013.240,08 6.425.759,45 28.603.140,97 28.603.140,97
[DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)

ESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXID)

ESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 275.220.037.56 102.131.436,84 71.050.019.54 40.203.497.,46 30.638.626,73 30.563.075.85
Investimentos 257.719.737.56 89.459.570,64 58.378.153,34 27.531.631,26 30.638.626,73 30.563.075,85
Inversodes Financeiras 100,00

Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisi¢do de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigdo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras 100,00
Amortizagdo da Divida (XXVII) 17.500.200,00 12.671.866,20 12.671.866,20 12.671.866,20
IDESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - 257.719.837,56 89.459.570,64 58.378.153,34 27.531.631,26 30.638.626,73 30.563.075,85

1.083.740.912,25

751.289.174,46 639.292.614,94

573.544.871,34

6.425.759.45 59.241.767,70 59.166.216,82

ESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII +
XIX)

E;EGPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII + XXIX + XXX)

1.083.740.912,25

751.289.174,46 639.292.614,94

573.544.871,34

6.425.759,45 59.241.767,70 59.166.216,82

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIla +XXXIIb + XXXIIc)]

52.584.315,01

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIla +XXXIIIb +
XXXIIc)]

52.584.315,01

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(348.805.400,41)

Até o Periodo

JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) 19.915.875,16
Juros, Encargos ¢ Variagdes Monetérias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVID) 12.749.580.05
ESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVIT) 59.750.610.12
ABAIXO DA LINHA
. SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL - =
Em 31/Dez/ 2024 (a) Até o Periodo (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 163.999.516,00 151.569.415,04
DEDUCOES (XL) 196.163.476,00 249.957.328,46
Disponibilidade de Caixa 195.795.735,63 249.136.588,09
Disponibilidade de Caixa Bruta 214.187.739,66 261.178.217,67
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 6.523.165,30 132.782,76
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 11.868.838,73 11.908.846,82
Demais Haveres Financeiros 367.740,37 820.740,37
DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (XLIT) = (XXXIX - XL) (32.163.960,00) (98.387.913,42)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb 66.223.953,42

Sistema de Administragdo de Finangas Publicas Page 1 of 2



MUNICIPIO DE COLATINA - ES

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso I1I)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(72.405.000,00)

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Periodo (b)

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

(6.390.382,54)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XL
L XLVIL+ XLVIID +/- (XLXIX)]

59.833.570,88

[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

52.667.275,77 |

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

76.923.220,48

76.923.220,48

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Pablicas, Unidade Responsavel: Fdm - Fundo De Desenvolvimento Municipal, Emissdo: 27/11/2025 , as 15:08:03

RENZO DE VASCONCELOS
PREFEITO

CRISTINA OLIVEIRA DE FREITAS SCARDUA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

JONATHAN BRUNO BLUNCK GERVASIO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO

LORENA CARLA OLIVEIRA HUNGARA DE LIMA

CONTADORA
CRC - 16274/0-6

Sistema de Administragdo de Finangas Publicas

Page 2 of 2



