

MUNICÍPIO DE COLATINA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	815.189.120,23					682.511.098,75	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	101.871.110,00					86.206.534,03	
IPTU	16.677.000,00					18.055.077,13	
ISS	53.062.000,00					43.949.169,68	
ITBI	9.004.200,00					6.975.583,96	
IRRF	20.600.000,00					14.460.947,88	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.527.910,00					2.765.755,38	
Contribuições	13.125.500,00					10.135.466,84	
Receita Patrimonial	11.899.418,69					20.007.000,11	
Aplicações Financeiras (II)	11.211.718,69					19.915.875,16	
Outras Receitas Patrimoniais	687.700,00					91.124,95	
Transferências Correntes	608.265.191,54					499.975.606,78	
Cota-Parte do FPM	84.000.000,00					70.568.028,96	
Cota-Parte do ICMS	98.000.000,00					74.111.703,79	
Cota-Parte do IPVA	19.000.000,00					17.014.421,24	
Cota-Parte do ITR	95.000,00					80.128,25	
Transferências da LC 61/1989	1.200.000,00					904.680,64	
Transferências do FUNDEB	152.502.000,00					111.482.502,86	
Outras Transferências Correntes	253.468.191,54					225.814.141,04	
Demais Receitas Correntes	80.027.900,00					66.186.490,99	
Outras Receitas Financeiras (III)							
Receitas Correntes Restantes	80.027.900,00					66.186.490,99	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	803.977.401,54					662.595.223,59	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)							
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)							
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	214.130.745,91					29.125.939,03	
Operações de Crédito (VIII)							
Amortização de Empréstimos (IX)							
Alienação de Bens	100,00						
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)							
Outras Alienações de Bens	100,00						
Transferências de Capital							
Convênios	214.130.645,91					29.125.939,03	
Outras Transferências de Capital	149.598.170,52					16.706.212,58	
Outras Receitas de Capital	64.532.475,39					12.419.726,45	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)							
Outras Receitas de Capital Primárias							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	214.130.745,91					29.125.939,03	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)							
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)							
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	1.018.108.147,45					691.721.162,62	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	1.018.108.147,45					691.721.162,62	
DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período				
DESPESAS PRIMÁRIAS	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC LIQUIDADOS	RP NÃO PROC PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	841.335.785,29	674.692.982,03	593.777.839,81	558.876.618,29	6.425.759,45	28.603.140,97	
Pessoal e Encargos Sociais	330.042.389,99	234.025.981,59	228.895.853,61	225.900.505,26	5.808.215,97	99.650,31	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	15.577.450,00	12.863.378,21	12.863.378,21	12.863.378,21			
Outras Despesas Correntes	495.715.945,30	427.803.622,23	352.018.607,99	320.112.734,82	617.543,48	28.503.490,66	
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	495.715.945,30	427.803.622,23	352.018.607,99	320.112.734,82	617.543,48	28.503.490,66	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	825.758.335,29	661.829.603,82	580.914.461,60	546.013.240,08	6.425.759,45	28.603.140,97	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)	275.220.037,56	102.131.436,84	71.050.019,54	40.203.497,46		30.638.626,73	
Investimentos	257.719.737,56	89.459.570,64	58.378.153,34	27.531.631,26		30.638.626,73	
Inversões Financeiras	100,00						
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	100,00						
Amortização da Dívida (XXVII)	17.500.200,00	12.671.866,20	12.671.866,20	12.671.866,20			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	257.719.837,56	89.459.570,64	58.378.153,34	27.531.631,26		30.638.626,73	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)		262.739,40				30.563.075,85	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX + XXXI)	1.083.740.912,25	751.289.174,46	639.292.614,94	573.544.871,34	6.425.759,45	59.241.767,70	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXII)	1.083.740.912,25	751.289.174,46	639.292.614,94	573.544.871,34	6.425.759,45	59.166.216,82	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						52.584.315,01	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						52.584.315,01	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						(348.805.400,41)	
JUROS NOMINAIS		Até o Período					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)						19.915.875,16	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)						12.749.580,05	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)						59.750.610,12	
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31/Dez/ 2024 (a)			Até o Período (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)						151.569.415,04	
DEDUÇÕES (XL)						249.957.328,46	
Disponibilidade de Caixa							
Disponibilidade de Caixa Bruta							
(-) Restos a Pagar Processados (XL)							
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados							
Demais Haveres Financeiros							
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)						11.908.846,82	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)						820.740,37	
						(98.387.913,42)	
						66.223.953,42	

MUNICÍPIO DE COLATINA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(72.405.000,00)
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(6.390.382,54)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	59.833.570,88
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	52.667.275,77
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	76.923.220,48
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	76.923.220,48
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Fdm - Fundo De Desenvolvimento Municipal, Emissão: 27/11/2025 , às 15:08:03

RENZO DE VASCONCELOS PREFEITO	CRISTINA OLIVEIRA DE FREITAS SCARDUA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
JONATHAN BRUNO BLUNCK GERVASIO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO	LORENA CARLA OLIVEIRA HUNGARA DE LIMA CONTADORA CRC - 16274/O-6